第４回北竜町農業委員会総会議事録

平成２６年 ４月２５日
北竜町農業委員会

- 1 -

１ 開催日時 平成２６年 ４月２５日（金）

午後６時００分～午後６時 分

２ 開催場所 すこやかセンター 会議室

３ 出席委員 （９人）

番号 氏 名 番号 氏 名

１番 橋 本 勝 久 ６番 水 谷 茂 樹

２番 大 場 信 一 ７番 川 村 功

３番 北 清 裕 邦 ８番 出 口 宜 伸

４番 ９番 川 本 和 幸

５番 近 江 博 信 １０番 佐 藤 健 一

４ 欠席委員 （０人）

番 号 氏 名 番 号 氏 名

５ 議事日程

第１ 議事録署名人の選出

第２ 会議書記の指名

第３ 農 政 報 告

第４ 農業委員会動静報告

第５ 報告第15号 旧農業者年金経営移譲年金裁定請求書の進達について

第６ 報告第16号 新農業者年金老齢年金裁定請求書の進達について

第７ 報告第17号 新農業者年金特例付加年金裁定請求書の進達について

第８ 報告第18号 農地の合意解約について

第９ 議案第10号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農

用地利用集積計画の決定について

第10 その他 第5回農業委員会の開催日程について

その他諸会議について

６ 出席した参与

産業課長 有 馬 一 志

７ 出席した農業委員会事務局職員等

局 長 續 木 敬 子

係 長 松 本 雄 大

主 事 小 野 晃 典

- 2 -

事務局長 只今より平成２６年 第４回農業委員会総会を開催いたします。

開催にあたりまして佐藤会長よりご挨拶をお願います。

会 長 挨 拶

事務局長 本日の出席委員は９名中９名の出席により、会議規則第６条により

総会は成立しております。

会議規則第４条により、議長は会長が進めることになっております

ので、以降の議事の進行については佐藤会長にお願いたします。

議 長 これより議事に入ります。

日程第１「議事録署名委員の選出」ですが、議長から指名させてい

ただくことに、ご異議ございませんか。

委員一同 異議なし

議 長 それでは３番・北清委員と５番・近江委員の両名を指名いたします。

日程第２ 「会議書記の指名」ですが、事務局職員の續木局長、

松本係長・小野主事を指名します。

日程第３ 「農政報告」があれば産業課長よりお願いします。

産業課長 町内の融雪状況、春作業の進行状況等について報告いたします。

消防裏の気象計によると平成25年度は、平成25年11月28日に根雪に

なり、平成26年４月22日に積雪0になっています。（昨年度～H24.4.22)

種まきは、農協に確認しましたところ、全町90％実施されており、

うち70％が完了しております。また、通年販売できる北竜町の特産物

としてこのたび、純米酒「北竜彗星（北竜産米100％）」が完成いたし

ました。5月下旬より、4合瓶1,200円位、町内の酒類販売取扱店で販売

いたしますので、お知らせいたします。

議 長 日程第４ 「農業委員会動静報告について」は、議案の末尾に添付

してありますので、お目通し下さい。

本日の予定案件は、報告４件 議案１件 その他です。

直ちに会議案件の審議に入ります。

日程第５

報告15号 旧農業者年金経営移譲年金裁定請求書の進達について

日程第６

報告16号 新農業者年金老齢年金裁定請求書の進達について

- 3 -

日程第７

報告17号 新農業者年金特例付加年金裁定請求書の進達について

関連がありますので一括で上程いたします。

事務局より説明願います。

松本係長 ○報告第15号 旧農業者年金経営移譲年金裁定請求書の進達について

旧農業者年金基金法施行規則第２４条の規定に基づき、下記の者に

係る経営移譲年金裁定請求書を進達したので、ご報告いたします。

番 号 ３８９

氏 名 ■■■■

住 所 西川○○－○○

生年月日 昭和○○年○○月○○日

進 達 日 平成２６年 ３月２４日

年金加入期間 ４１３ヶ月

うちカラ期間１４７ヶ月

経営終了日 平成２６年 ２月２８日

移譲方法 使用貸借

受贈者

移譲相手方氏名 ■■■■

備 考 後継者移譲

番 号 ３９０

氏 名 ■■■■

住 所 美葉牛○○－○○

生年月日 昭和○○年○○月○○日

進 達 日 平成２６年 ４月１０日

年金加入期間 ５０２ヶ月

うちカラ期間１６０ヶ月

経営終了日 平成２６年 ２月２８日

移譲方法 賃 貸 借

受贈者

移譲相手方氏名 ■■■■

備 考 第三者移譲

○報告第16号 新農業者年金老齢年金裁定請求書の進達について

農業者年金基金法施行規則第１４条の規定に基づき、下記の者に係

る老齢年金裁定請求書を進達したので、ご報告いたします。

番 号 ７４

氏 名 ■■■■

住 所 西川○○－○○

- 4 -

生年月日 昭和○○年○○月○○日

進 達 日 平成２６年 ３月２４日

年金加入期間 平成１４年１月１日から平成２１年３月１１日まで

満６５歳に到達による裁定請求

○報告第17号 新農業者年金特例給付年金裁定請求書の進達について

農業者年金基金法施行規則第１５条の規定に基づき、下記の者に係

る特例給付年金裁定請求書を進達したので、ご報告いたします。

番 号 １０

氏 名 ■■■■

住 所 西川○○－○○

生年月日 昭和○○年○○月○○日

進 達 日 平成２６年 ３月２４日

年金加入期間 ８７ヶ月

うちカラ期間 ０ヶ月

基準日経営面積 ２０６，１８０㎡

自 留 地 ０㎡

経営終了日 平成２６年２月２８日

移譲方法 使用貸借

移譲相手 ■■■■

後継者移譲

議 長 報告第１５号から第１７号について質問等ありませんか。

委員一同 な し

議 長 日程第８

報告第１８号 農地の合意解約について上程いたします。

事務局より説明願います。

事務局長 報告第１８号 農地の合意解約について

農地法第１８条第６項の規定により合意解約した旨の通知があった

ので、ご報告いたします。

公告年月日 平成１８年４月２５日

利用権の種類 賃貸借

貸 主 公益財団法人 北海道農業公社

借 主 美葉牛○○－○○ ■■■■

設定期間 平成１８年４月２５日から平成２８年３月２９日

土 地 美葉牛○○－○○ 他９筆

地 目 田

- 5 -

面 積 １４，７４６㎡

平成１８年４月２５日から平成２８年３月２９日となっております。

■■■■と賃貸するために合意解約致します。

合意解約日は、平成２６年 ４月２１日です。

公告年月日 平成１８年４月２５日

利用権の種類 賃貸借

貸 主 公益財団法人 北海道農業公社

借 主 美葉牛○○－○○ ■■■■

設定期間 平成１８年４月２５日から平成２８年３月２９日

土 地 美葉牛○○－○○ １筆

地 目 田

面 積 ２２，８８１㎡

平成１８年４月２５日から平成２８年３月２９日となってますが、

■■■■と賃借するために合意解約致します。

合意解約日は、平成２６年 ４月２１日です。

なお、この２件の案件は、今回の農用地利用集積計画の案件となっ

てます。

議 長 報告第１８号 農地の合意解約について、質問等ありませんか。

委員一同 な し

議 長 日程第９

議案１０号

農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集

積計画の決定について

事務局より説明願います。

事務局長 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用

集積計画の決定について

農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定により、町より決

定の求められた農用地利用集積計画について議決を求めるものです。

番 号 ２６－賃－２５

借 主 美葉牛○○－○○ ■■■■

貸 主 公益財団法人 北海道農業公社

土 地 美葉牛○○－○○ 他１０筆

地 目 田 １１筆

面 積 ７６，４９６㎡

利用権利等の種類 賃貸借

期 間 平成２６年４月２８日から平成２８年３月２９日まで

金 額 △△△△△△円

- 6 -

水張り △△△㌃

反当 △△△△△円

議 長 この案件につきましては、○○委員の案件となりますので、農業委

員会等に関する法律２４条に基づく議事参与の制限により、審議の終

了まで退席をお願いします。

（○○委員・・退席）

議案１０号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による

農用地利用集積計画の決定についてについて質問意見等ございません

か。

委員一同 な し

議 長 議案１０号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による

農用地利用集積計画の決定について承認をしてよろしいでしょうか。

（○○委員・・着席）

委員一同 異議なし

議 長 議案１０号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による

農用地利用集積計画の決定について、承認いたします。

事務局長 その他について、事務局より説明願います。

１）次回の農業委員会の日程について

５月３０日（金曜日） 午後６時００分～

すこやかセンター会議室で開催予定です。

議 長 ５月３０日（金）午後６時より開催して宜しいですか。

委員一同 異議なし

議 長 それでは、次回総会を５月３０日に開催します。

その他会議等の日程及びその他について説明願います。

事務局長 １）その他議案について

・５月１６日（金曜日）午前１０時より

北竜町開拓記念式典が開催され会長が出席される予定です。

・５月２６日（木曜日）～２７日（金曜日）

全国農業委員会会長大会・選出国会議員活動要請活動が、

東京都で開催され、会長が出席される予定です。

- 7 -

議 長 その他について質問等ございませんか

北清委員 農地中間管理機構の勉強会の開催をしてはどうか、親元就農の事業

や規模拡大等の支援制度があるように聞いている。5月の勉強会は難し

いが、（日程調整して）専門家の派遣を依頼してはどうか。

松本係長 5月に会議があるので情報を収集した後、営農組合長等に周知が必要

かと思っておりました。併せて農業委員会としても青年給付金制度（親

元就農）拡大等について講師を派遣依頼し、次回以降に開催できるよ

うな体制を調整したいと思います。

議 長 では、事務局にて6月の生育調査前ごろに勉強会の日程調整をしてく

ださい。

その他、質問等ございませんか。

委員一同 なし

議 長 以上を持ちまして、第４回農業委員会総会を終わります。

皆様、おつかれさまでした。

（終了時間 １８時５０分）

議 長

議事録署名委員 ３番

５番